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Anotace

JENÍČKOVÁ, Veronika. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků v přímé péči

v domově pro mentálně a zdravotně postižené, prevence. Hradec Králové, 2021, s.58

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Práce se zabývá otázkou syndromu vyhoření sociálních pracovníků v přímé péči při

poskytování sociálních služeb v domově pro mentálně a zdravotně postižené. V práci je

popsán vznik, rozvoj a příznaky syndromu vyhoření u pracovníků v přímé péči, jeho

projevy a důsledky v jednotlivých fázích syndromu pro jedince i tým a vlivem na kvalitu

poskytované služby. Výzkum je realizován kvantitativní výzkumnou strategií, formou

dotazníků sociálních pracovníků v přímé péči. Hlavním výzkumným cílem práce je zjistit

projevy syndromu vyhoření sociálních pracovníků v přímé péči o klienty v domově pro

mentálně a zdravotně postižené a možnosti prevence. Hlavní výzkumný cíl je rozložen na

čtyři dílčí cíle.
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pages 58. Bachelor Degree Thesis. Univerzity of Hradec Králové. Department of Social

Work. Philosophical Faculty. Leader of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena

Vosečková, CSc.

Work deals with the issue of burnout syndrome of the social workers in a direct care at

home for the mental and physical disabled people. The work is interested in the origin,
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care, its manife and consequences in single phases of burnout syndrome for an individual

and team with the influence for the quality of care. Research is based upon quantitive

strategy, forms of questionnaires for the social workers in a direct care. Main research

target of the work is to find display of burden of social worker in a direct care for the

burnout syndrome and possibilities of. Main research target is divided into four partial

targets.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala syndrom vyhoření u sociálních

pracovníků v přímé péči domovu pro mentálně a zdravotně postižené.

Cílem mé práce bude zjistit vliv zátěže sociálního pracovníka v přímé péči na

vznik syndromu vyhoření, jak syndrom vyhoření dopadá na kvalitu služeb poskytovaných

v daném zařízení. V teoretické části se zabývám vznikem syndromu vyhoření, jeho

příznaky a fázemi, charakteristikou domovů pro mentálně postižené a s tím spojenou

legislativou. V návaznosti popisuji pracovní náplň pracovníka v přímé péči a souvislosti

mezi pracovním vytížením a vznikem syndromu vyhoření. Práci uzavírám návrhy

prevencí pro organizace a jednotlivce.

V bakalářské práci bude použita kvantitativní výzkumná strategie formou

dotazníkového šetření u pracovníků v přímé péči v Domově sociální péče Slatiňany.

Pomocí dotazníků zjišťuji data u respondentů. Práce bude rozčleněna na dvě části –

teoretickou a praktickou. Hlavním výzkumným cílem bude zjistit projevy syndromu

vyhoření sociálních pracovníků v přímé péči o klienty v domovech pro mentálně

a zdravotně postižené a možnosti prevence. Tento hlavní výzkumný cíl je dále rozložen

na čtyři dílčí cíle.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Syndrom vyhoření

Následující kapitola seznamuje se základními pojmy syndromu vyhoření. Bude se

zabývat definicemi syndromu, vzniku. Následně zde budou popsány příznaky a projevy

a kapitola je zakončena fázemi syndromu vyhoření.

Od 70. let minulého století se psychologové zabývají stavy celkového, především

pak psychického vyčerpání, které se manifestuje v oblasti myšlení, motivace i emocí.

Ovlivňuje postoje, názory, ale i výkonnost a následně celé vzorce především

profesionálního chování a jednání.

Syndrom vyhoření, jinak také burnout syndrom, je jedním z málo zmiňovaných

závažných problémů v oblasti sociálních služeb. Často bývá neprávem

podceňován, vnímán jako menší psychický problém někoho ze zaměstnanců. Skutečnost

však bývá mnohem závažnější. V poslední fázi může zasáhnout celé pracoviště, stát se

mlčky trpěnou normou jednání i přístupu ke klientům a něčím, co přeci máme a nic se

s tím stejně nedá dělat. Stav vyhoření ale normální není a není ani v pořádku jej pasivně

tolerovat. (Štarková, 2015)

Výskyt syndromu vyhoření ve společnosti neustále roste, s ohledem na zvýšené

životní tempo, rostoucí nároky na ekonomiku, sociální a emoční zdroje člověka

v současné rozvinuté a spotřebně orientované společnosti. Prodloužila se také etapa

života, po kterou je nutné těmto nárokům čelit.

Definice

Základní definicí syndromu vyhoření je, že jde o stav celkového vyčerpání

v důsledku dlouhodobého intenzivního stresu. Vyhoření vzniká souhrou určitých

rizikových faktorů, které se nacházejí v osobnosti každého člověka v pracovní

a mimopracovní oblasti. Vyskytuje se většinou u lidí, kteří jsou pravidelně v kontaktu

s jinými lidmi. Převážně profese, které pracují s lidmi, se v životě setkají s vyhořením.

Důsledky postihují vyhořelého člověka v organizaci a klienty, se kterými dotyčný člověk

pracuje. Od 70. let 20. století se nejenom psychologové, ale i lékaři zabývají stavy

celkového vyčerpání. Někdy se používají výrazy jako syndrom vypálení či vyhaslosti.
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Často se uvádí výraz syndrom burnout. Anglické slovo „to burn“ překládáme „hořet“

a v přeneseném významu znamená „být pro něco zapálený“. Slovo „burnout“ má význam

„dohořet“, „vyhořet“, „vyhasnout“. Pojem „syndrome burnout“ prvně použil Herbert

J. Freudenberger. (Pešek, Pražko, 2016)

Většina definicí se dále shoduje v tom, že vyhoření hrozí především těm, kdo své

zaměstnání vnímají jako určité poslání, osobně se angažují nad rámec povinností

určených svou profesí. (Pešek, Pražko, 2016)

V průběhu 40 let zkoumání tohoto fenoménu vznikla řada definic, které se

pokoušejí zachytit podstatu tohoto problému. Tyto definice se různí zejména podle

zvoleného úhlu pohledu, ale v některých rysech se shodují:

• Za základní jsou považovány duševní příznaky, které vedou ke změnám v úrovni

tělesné a sociální.

• Jde zejména o psychický stav, důsledek vyčerpání.

• Klíčovou složkou syndromu je zřejmě emoční oploštělost, kognitivní vyčerpání

a celková únava.

• Všechny hlavní složky tohoto syndromu vyplývají z neustálého stresu

(každodenní, zdánlivě nekonečný a nevyhnutelný vliv chronického stresu, akutní

stres k vyhoření nevede).

• Menší efektivita práce není spjata se špatnými pracovními schopnostmi

a dovednostmi, ale naopak s negativními postoji a z nich vyplývajícího chování.

• Syndrom vyhoření nesouvisí s psychickou patologií. Vyskytuje se u jinak

psychicky zdravých lidí.

• Je zmiňován u profesí, obsahujících jako podstatnou složku pracovní náplně

„práci s lidmi“ nebo přichází do kontaktu s lidmi.

• Trvalý a natvrdo prosazovaný požadavek na neustálý, nekolísající výkon, který je

pokládán za standard, s malou, či žádnou možností úlevy, odchylek, pauzy a se

závažnými důsledky v případě pochybení a omylů.

• Pocit jedince, že již nadále nemůže těmto nárokům dostát, ve spojení

s přesvědčením, že úsilí vkládané do vykonávané činnosti je naprosto

neodpovídající nízkému výslednému efektu. (Matoušek a kol., 2008)
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 Vznik syndromu vyhoření

Během několika desetiletí se objevilo mnoho definic, které se shodují v tom, že se

jedná převážně o psychický stav, pro který je typické vyčerpání a snížení pracovní

výkonnosti v důsledku dlouhodobého a stálého stresu a vyskytuje se u osob, jež pracují

v denním kontaktu s lidmi. V určitém časovém úseku zjistí, že jejich představy o práci

není reálné zcela plně uskutečnit. Naráží na nižší úroveň výkonnosti, lhostejnost nebo

nezájem kolegů a nadřízených, kteří už nejsou ve fázi, kdy mají energii a chuť podávat

nadstandardní výkon, také na nevděčné či negativně naladěné klienty, kteří nejen že

dokážou ocenit zvýšené nasazení a osobní angažovanost, ale často personálu vyčítají

i věci, které zaměstnanec na dané pozici nemá možnost ovlivnit. (Štarková, 2015)

Příznaky a projevy


[…]


 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

14) Už vás moc nezajímá, co se děje s Vašimi klienty

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

15) Máte dojem, že některé své problémy přičítáte klientům

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

16) Rozumíte pocitům svých klientům

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

17) Jste schopen vyřešit velmi účinně problémy svých klientů

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

VI

18) Máte pocit, že lidi kolem sebe při práci pozitivně motivujete

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

19) Máte stále hodně energie

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

20) Dovedete u svých klientů vyvolat uvolněnou atmosféru

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

21) Když pracujete se svými klienty, cítíte se svěže

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

22) Citové problémy v práci řešíte klidně

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

23) Jakým způsobem se chráníte před vyhořením?

 sportem

 návštěvou kina, divadla

 pasivním odpočinkem
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24) Co Vám pomáhá udržet si chuť do práce?

 pracovní kolektiv

 osobnost vedoucího

 udržení dostatečného odstupu mezi mnou a klientem

25) Jakou formou zaměstnavatel předchází syndromu vyhoření u pracovníka (popř.

vypište)

 školení

 supervizí

 jiným způsobem, popř. vypište …………………………………………

26) Máte u Vás supervizi?

 ano

 ne

27) Pokud ne, máte o ní zájem?

 ano

 ne

28) Čím by mohl Váš zaměstnavatel přispět k prevenci syndromu vyhoření, vypište:

…………………………………………
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Příloha 3

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Veronika Jeníčková. Jsem studentkou třetího ročníku
bakalářského studia Sociální práce na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové.
Píšu bakalářskou práci s názvem „Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků
v domovech pro mentálně a zdravotně postižené, prevence.“ Ráda bych Vás požádala
o vyplnění dotazníku. Výsledky průzkumu budou použity pouze pro účely bakalářské
práce. Dotazník je anonymní.

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku a jeho vrácení zpět do pondělí 8.2. 2021. Děkuji za
Váš čas.

1) Věk

 do 35 let

✓ 35–50 let

 50 a více let

2) Pohlaví

✓ žena

 muž

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

 ZŠ

✓ SŠ bez maturity

 SŠ s maturitou

 VOŠ

 VŠ

4) Délka odpracovaných let v sociálních službách

 do 5 let

 do 10 let

✓ do 15 let

 15 a více let

5) Práce Vás citově vysává

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne
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6) Celodenní práce s lidmi je pro Vás skutečně namáhavá

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne

7) Cítím „vyhoření“ – vyčerpání ze své práce

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne

8) Práce Vám přináší pocity marnosti

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

9) Práce s klienty Vám přináší silný stres

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

10) Máte pocit, že jste na konci pracovních sil

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

11) Máte pocit, že někdy s klienty jednáte odosobněně

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

X

12) Od té doby, co pracujete v sociálních službách, jste se stal/stala méně citlivý

k lidem

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

13) Máte dojem, že výkon Vaší práce Vás činí citově tvrdým

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

14) Už vás moc nezajímá, co se děje s Vašimi klienty

 ano

 spíše ano

✓ ne

 spíše ne

15) Máte dojem, že některé své problémy přičítáte klientům

 ano

 spíše ano

✓ ne

 spíše ne

16) Rozumíte pocitům svých klientům

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne

17) Jste schopen vyřešit velmi účinně problémy svých klientů

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne
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18) Máte pocit, že lidi kolem sebe při práci pozitivně motivujete

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne

19) Máte stále hodně energie

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

20) Dovedete u svých klientů vyvolat uvolněnou atmosféru

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne

21) Když pracujete se svými klienty, cítíte se svěže

 ano

 spíše ano

 ne

✓ spíše ne

22) Citové problémy v práci řešíte klidně

 ano

✓ spíše ano

 ne

 spíše ne

23) Jakým způsobem se chráníte před vyhořením?

✓ sportem

 návštěvou kina, divadla

 pasivním odpočinkem

24) Co Vám pomáhá udržet si chuť do práce?

XII

 pracovní kolektiv

✓ osobnost vedoucího

 udržení dostatečného odstupu mezi mnou a klientem

25) Jakou formou zaměstnavatel předchází syndromu vyhoření u pracovníka (popř.

vypište)

✓ školení

 supervizí

 jiným způsobem, popř. vypište …………………………………………

26) Máte u Vás supervizi?

 ano

✓ ne

27) Pokud ne, máte o ní zájem?

✓ ano

 ne

28) Čím by mohl Váš zaměstnavatel přispět k prevenci syndromu vyhoření, vypište:

masáže, kosmetika, pochvala, zpětná vazba