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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre študijný odbor
sociálna práca na bakalárskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka, BP si kladie za cieľ: „zjistit vliv
zátěže sociálního pracovníka v přímé péči na vznik syndromu vyhoření, jak syndrom vyhoření dopadá
na kvalitu služeb poskytovaných v daném zařízení". Formulaci hlavního cíla hodnotím jako:
akceptovateľnú, adekvátnu a vhodnú skúmania.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda
podstatné náležitosti. Jednotlivé časti BP sú primerane členené.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Oceňujem
charakteristiku Domova sociálních služeb Slatiňany. Služby domova jsou v současné době
poskytovány 262 klientům a pracuje 280 zaměstnanců v jednotlivých profesiách.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa B P si autorka zvolila kvantitatívni výzkumnú stratégiu
formou dotazníkového šetření u pracovníků v přímé péči v Domově sociální péče Slatiňany. Na
základe zpracování teoretické části byla vytvořena metodika výzkumu. Zaměření empirické části práce
bylo zjistit projevy syndromu vyhoření sociálních pracovníků v přímé péči o klienty v domovech pro
mentálně a zdravotně postižené a možnosti prevence. Výberový súbor tvořilo 100 respondentov,
návratnosť 98 %.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka prehľadne interpretuje výsledky, vyhodnocuje dielčie ciele výskumu a
tazatelské otázky:
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DC1 Zjistit projevy emočního vyčerpání u pracovníka
DC2 Zjistit změnu aktivního zájmu pracovníka o klienty v souvislosti s vyhořením
DC3 Zjistit, jak sociální pracovník vnímá vztah s klientem ve smyslu pomoci a energie
DC4 Možnosti prevence syndromu vyhoření
DC4.1 Osobní psychohygiena pracovníka

DC4.2 Metody prevence nabízené pracovníkovi zaměstnavatelem

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formálnímu hodnoteniu práce nemám závažné pripomienky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť, jako inšpirujúci materiál pre pracovníkov a management organizacíie.
Jako konštatuje autorka ,JVa základě těchto všech dosažených poznatků je možné odpovědět na hlavní
výzkumný cíl, že s projevy syndromu vyhoření se pracovníci přímé péče v Domově sociálních služeb
Slatiňany setkávají ve velmi nízkém procentu při své pracovní zátěži, i když jejich pracovní náplň při
poskytování péče o klienty je velmi náročná. Přesto je zapotřebí se umět proti syndromu vyhoření
preventivně chránit. "

Další připomínky: Nie sú

Otázky k obhajobě:

Prosím autorku, aby při obhajobe BP zaujala stanovisko k týmto tvrdeniam:

„Z DC4.2 je patrné, že metody prevence nabízené pracovníkovi zaměstnavatelem směřují k tomu, že
by pracovník uvítal raději si zvolit sám jinou formu benefitů proti vyhoření nežli se účastnit supervize,
která se v zařízení nevyskytuje, jelikož o ní pracovníci nejeví zájem
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná bakalárska práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh
závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 13. 4. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta
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